

# GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘRDZIA 1. TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93. TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLV

Kraków, wtorek, 4 października 1938

Nr 272

## Co się zmieniło w Europie?

Polska przeżywa chwilę serdecznej radości z powodu powrotu Śląska Zaolzańskiego do Macierzy. Ale nawet w momentach największego wybuchu radości nie zapomina, że nie ona sama uległa w ostatnich dniach zmianom... Zmieniła się (wzgl. zmieni się wkrótce) mapa środkowej Europy, ale, — jeśli chodzi o politykę międzynarodową, to następstwa tej zmiany dadzą się odczuć całej Europie...

### ROSJA POZA EUROPĄ.

Pierwszym z wydarzeń, które tę zmianę spowodują, jest eliminacja Sowieców z polityki Europy. Rosja sowiecka nie odegrała w tym okresie żadnej czynnej roli. Jej sojusz wojskowy z Czechosłowacją okazał się fikcją, a i sojusz z Francją także. Nikt nie próbował wciągnąć Rosji do rozgrywek w środkowej Europie. Nawet Praga... A i sama Rosja poza znanym demarche wobec Polski, która spaliła na panewce, nie usiłowała wmieszać się w wir wydarzeń. Działał tu niewątpliwie chłód Europy wobec niej, jej zagrożenie przez Japonię i jej wewnętrzna słabość.

Będą niewątpliwie następstwa tego stanu rzeczy... Jej sojusz z Francją straci wszelką wartość, o ile nie zostanie wypowiedziany. Bardzo możliwe, że któryś z członków Ligi Narodów wniesie o jej wykluczenie z instytucji genewskiej... Rosja przestanie należeć do Europy.

### NAJBLIŻSZE CELE NIEMIEC.

Z kolei zwracamy uwagę na Niemcy... Z ostatnich wydarzeń III Rzesza wychodzi zadowolona, bo nasycona. Europa będzie miała z jej strony przez jakiś czas spokój. Trzecia Rzesza będzie prowadziła w najbliższym czasie pokojową politykę. „Ostatnia terytorialna zmiana w Europie“, której się Hitler domagał w Norymberdze, została dokonana. Przez jakiś czas więc III Rzesza będzie prowadziła politykę pokoju. —

Ale z pewnością nie zarzuci swych imperialistycznych planów. W którym kierunku teraz pójdzie? Najprawdopodobniej nie będzie na razie chciała kontynuowania swej polityki „zbierania“ Niemców zagranicznych. — Kłajpedę, Gdańsk, „korytarz pomorski“, Alzację i Lotaryngię — najprawdopodobniej zostawi w spokoju. Główną uwagę natomiast zwróci ku swoim ongiś koloniom zamorskim. Podobno mówiono już na ten temat w Monachium, a Anglia ma zamiar zwołać konferencję państw kolonialnych, by się nad tym zastanowić.

Pokojowość III Rzeszy w Europie nie będzie przeszkadzała jej politycznej i gospodarczej ekspansji w środkowej i południowo-wschodniej Europie. Musi jednak działać ostrożnie, by sobie nie zrazić Włoch, które wyraźnie zmierzają do opanowania Półwyspu Bałkańskiego.

### NOWY „PAKT CZTERECH“.

Kto wie jednak, czy największego wpływu na przyszły rozwój stosunków politycznych w Europie nie będzie miała „konferencja czterech“ w Monachium, która uratowała pokój w ostatniej chwili... Powszechną uwagę zwraca godzinna konferencja Hitlera z Chamberlainem po jej zakończeniu i pogłoski prasy europejskiej, iż w tej rozmowie postanowiono położyć kres przeszłości, a nawiązać ścisłą współpracę Anglii z Niemcami.

Ta „ścisła współpraca“ tych dwóch państw jest jeszcze dość problematyczna. — Ale duże prawdopodobieństwo tkwi w innej pogłosce, że „gruba czwórka“ — pokonawszy z czasem nieporozumienia między Anglią i Francją z jed-

nej strony, a Niemcami i Włochami z drugiej — zwiąże się jakimś nowym „paktem czterech“ i zechce kierować życiem międzynarodowym. — Nie jest to rzecz łatwa, ale nie jest także niemożliwa.

### SZANSE POLSKI.

Polska wychodzi z tych wydarzeń poważnie wzmocniona. Jej terytorium państwowe rozszerza się na nowe tereny, a jej prestige polityczne wzrósł. Nie zaproszono nas wprawdzie do Monachium, a nawet zlekceważono stawiając nas na równi z Węgrami. Mimo to sami, na własną rękę, potrafiliśmy osiągnąć zamierzone cele, zapewne ku zdziwieniu „monachijczyków“.

Zdobyliśmy kapitał, który nie powinien być zmarnowany. Przy jego pomocy można osiągnąć wielkie wartości. Do tego jednak trzeba polityki obliczonej na daleką metę, nie na doraźne korzyści.

Wielki sukces Niemiec w sprawie Sudetów trzeba uważać za jeden przez nie zdobyty etap na drodze ich odwiecznego „parcia na Wschód“. Dalsze pomaganie im w tym pochodzie (n. p. w stronę Ukrainy) byłoby podgryzaniem gałęzi, na której siedzimy. Musimy zostać tym, czym jesteśmy: Polską postawioną przez Opatrzność w pośrodku między Rosją i Niemcami dla obrony pewnych ideałów cywilizacyjnych i pewnego ustroju politycznego. Jeśli kiedyś, to dziś mamy znakomite szanse do tego, by wokół siebie stworzyć silny blok środkowo-europejski: państwa bałtyckie, Polska, Czechosłowacja, Rumunia i Węgry, z kierunkiem na Bałkany. — Blok ten w oparciu o pakt nieagresji z sąsiadami ze wschodu i zachodu, a współpracę z Francją, wydaje się w tej chwili jedynym rozsądnym rozwiązaniem trudności, które nasza nowa sytuacja Europy stworzyła.

J. P.

## Rozmowy polsko-czeskie

Warszawa, 3. X. (Tel.). W ciągu bieżącego tygodnia rozpoczną się między Polską a Czechosłowacją rozmowy w sprawie ustalenia szczegółów odnoszących się do terenów plebiscytowych.

## Min. Papee pełnomocnikiem Polski w sprawach plebiscytowych

Warszawa, 3. X. (Tel. wł.) Wczoraj po południu przybył do Warszawy samolotem z Pragi poseł R. P. Kazimierz Papee w towarzystwie radcy J. Jodko-Narkiewicza, aby złożyć osobiście meldunek ministrowi Beckowi o wypełnieniu zleconego zadania.

Min. Papee będzie prowadził ze strony Polski

przewidziane rokowania na temat spraw plebiscytowych i spraw wynikających z przejęcia terytoriów.

W Pradze mianowana została wczoraj komisja składająca się z 8 osób dla załatwienia spraw wynikających z odstąpienia Polsce Śląska.

—o—

## W Pradze sytuacja nadal niewyjaśniona

Warszawa, 3. X. (Tel.). Jak donoszą z Pragi, sytuacja jest tam nadal niewyjaśniona. Uwagę opinii publicznej poza sprawą wkroczenia wojsk niemieckich do Sudetów i zajęcia przez Polaków Śląska, zwraca sprawa rokowań ze Słowakami. Kwestia ta jest głównym zagadnieniem, którego

rozwiązanie napotyka na duże trudności. Poza tym w dalszym ciągu rozważana jest sprawa, kto ponosi winę za ostatnie wypadki. W związku z tym nie ustaje akcja odsyłania przez odznaczonych Czechów orderów francuskich i angielskich.

—:o—

## Zimna krew p. min. Becka

Wilno, 3. X. Dzisiejsze „Słowo“ podaje kilka ciekawych danych o „zimnej krwi“ p. min. Becka w gorącym dniu 30 września... Wiadomości o rezultatach konferencji „czterech“ w Monachium, przykre. „W kawiarniach mówią o dymisji min. Becka“. A p. Beck tymczasem bierze udział w naradzie na Zamku. Przedstawia projekt noty do Pragi: Praga ma do jutra do godziny 12 dać kategoryczną odpowiedź, czy odstępuje Śląsk, czy nie. —

Z Warszawy aeroplan odleciał z notą do Pragi... Wieczór...

„We wszystkich lokalach publicznych — pisze „Słowo“ — pusto w ten wieczór. Tylko hotel Europejski ma sensację. Wieczorem zjawia się w restauracji min. Beck. Po obiedzie zagląda do dancingu“.

W sobotę w południe nota Pragi, że — warunki przyjmuje.

—o—

## Krwawa masakra żydów w Tyberiadzie

Haifa, 3. X. (PAT). W Tyberiadzie przeszło stu powstańców arabskich zaatakowało nieoczekiwanie dzielnicę żydowską, mordując mężczyzn, kobiety i dzieci. Napad trwał około dwóch godzin. Podpalono synagogę, zabudowania rządowe i wiele do-

mów prywatnych. Wycofując się z miasta, powstańcy zderzyli się z patrolem i stracili 4 zabitych. Kilku powstańców dostało się do niewoli. W dzielnicy żydowskiej jest 21 zabitych, wśród rannych jest 60 dzieci.

## Po rozwiązaniu problemu czeskiego

# Oś Rzym-Berlin zdała egzamin

## — twierdzi prasa włoska

Rzym, 3. X. (PAT). „Doce d'Italia“, omawiając międzynarodowe znaczenie rozwoju wypadków w Czechosłowacji, pisze, że wypadki te są wyrokiem skazującym w stosunku do systemów obronnych, zbudowanych na korzyść Czechosłowacji, która pozornie była ochroniona przez trzy sojusze: sojusz francuski, sojusz rosyjski i system Małej Ententy. Żaden z tych sojuszy nie obronił Czechosłowacji od niebezpieczeństwa. Mała Ententa znajduje się w stanie całkowitej likwidacji. Ten stan rzeczy można było przewidzieć już wtedy, gdy Rumunia, a zwłaszcza Jugosławia zaczęły oddalać się od Pragi, zdając sobie sprawę ze zbyt dużego ryzyka, jakim byłoby odgrywanie roli żandarmów Francji wobec Węgier i Niemiec. Oderwanie się Bukaresztu i Białogrodu od Pragi jest dzisiaj faktem dokonany. Jest to **oczywisty upadek** jednego z francuskich systemów, który **więcej nie powstanie**.

Jeżeli chodzi o sojusz z Rosją, to sojusz ten upadł. Tak dla Francji, jak i dla Pragi był on powodem największych kłopotów i błędów politycznych. Sojusz ten dał Czechosłowacji jedynie pogorszenie sytuacji wewnętrznej, dzięki wzmoczonej propagandzie komunistycznej. Gdy zaś Rzesza niemiecka wystąpiła, Moskwa nie ruszyła się. — Obrona ze strony Rosji ograniczyła się — jeżeli chodzi o Czechosłowację — do napuszonej mowy, jaką w Genewie wygłosił Litwinow w głuchej sali Zgromadzenia Ligi Narodów.

Wreszcie sojusz czechosłowacko-francuski okazał się we Francji

**bardzo niepopularny,**

gdy kryzys zapachniał wojną. W rezultacie również i Francja porzuciła w najcięższym momencie Czechosłowację, którą przez lat 20 utrzymywała w Europie środkowej, jako instrument swej polityki.

W przeciwieństwie do zupełnego upadku sojuszy francuskich i sowieckich oś Rzym — Berlin — konkluduje „Doce d'Italia“ — okazała się **niewzruszonym narzędziem współpracy włosko-niemieckiej i dźwignią pokoju**. Ta wartość osi poparła uczciwe wysiłki prem. Chamberlaina. Było

### KLASOWE ZW. ZAW. W OBRONIE ŻYDÓW.

Warszawa 3. X. (Tel.). Komisja Centralna Klasowych Związków zawodowych wydała odezwę, wypowiadającą się przeciwko hasłom nacjonalistycznym i oświadczającą, że „robotnicy nie pozwolą się wprowadzić w ślepe ulicę antysemityzmu“.

Km. VII. 2265/38 i 2052/38.

Wierzyciele: 1) Stanisław Rzegociński, 2) Izaak Feiweł Fliegelman c/a 1) Otto Ippoldt, 2) Izidor Kwalwasser.

### Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Na podstawie art. 602 K. p. c., podaje do publicznej wiadomości, że dnia 7 października 1938 r. o godzinie 10-tej w Krakowie, ul. Jabłonowskich L. 4, odbędzie się licytacja ruchomości, składających się z urządzenia domowego, maszyny do pisania i maszyny do liczenia, oraz przy ul. Grabowskiego L. 8, o godzinie 11-tej, gdzie sprzedane zostaną ruchomości, składające się z kamieni litograficznych, maszyn litograficznych, maszyny do cięcia papieru, biurka starego, 7.000 arkuszy kartonu, 1.000 arkuszy papieru pergaminowego, które oszacowane zostaną przed licytacją.

Ruchomości można oglądać w powyżej podanym miejscu i czasie.

Licytacja rozpocznie się najpóźniej w ciągu dwóch godzin po wyznaczonym terminie (art. 606 § 1 k. p. c.).

Dnia 21 września 1938 r.

Komornik Sądu Grodzkiego  
Jan Zimowski.

by rzeczą złudną myśleć, że po konferencji monachijskiej oś Rzym — Berlin mogła przestać działać.

Włochy i Niemcy muszą nadal zachować jedność i solidarność celem obrony swoich interesów, utrzymania równowagi oraz obrony sprawiedliwości w Europie i poza nią.

„Gazetta del Popolo“ występuje stanowczo przeciwko niektórym dziennikom zagranicznym, które zapowiedziały nowe spotkania i nowe układy, mające jakoby dojść do skutku w następstwie

porozumienia monachijskiego. Wiadomość o takich spotkaniach, w których braćby udział Mussolini oraz o układach, mających za przedmiot sprawy dozbrojenia i lotnicze, są — zdaniem dziennika —

zwykłym plotkarstwem.

Wprawdzie układ monachijski zmienił na korzyść atmosferę europejską, oddalając wojnę, jednak Mussolini podczas pobytu w Monachium nie wziął na siebie żadnych zobowiązań, przynajmniej dotychczas, co do przyszłych spotkań i rozmów.

## ADAM DEMBIŃSKI

mistrz wędliniarski, obywatel m. Krakowa  
członek Bractwa Kurkowego

przeżywszy lat 56, po krótkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 2 października 1938 r.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby L. 3 przy ulicy Madalińskiego do kościoła parafialnego w Dębnikach nastąpi we wtorek dnia 4 b. m. o godz. 10 przed poł. gdzie zostanie odprawione nabożeństwo żałobne.

Eksportacja zwłok z kościoła nastąpi tego samego dnia o godzinie 3 po południu na cmentarz rakowicki do grobowca rodzinnego, na które-to smutne obrzędy w głębokim żalu pogrążeni: żona, dzieci, brat i rodzina zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych.

## Wstąpienie partii Ks. Hlinki do rządu

Kraków, 3. X. Przybyłe dziś „Lidove Listy“ (organ czeskiej partii katolickich ludowców) przyniosą następującą wiadomość:

„Prezydent republiki zamianował dwóch nowych ministrów — Słowaków. Są to: prof. państw. szkoły realnej w Bratisławie, Mat. Czermak i prof. uniwersytetu w Bratisławie dr I. Karvasz.

Minister Czermak jest członkiem Stron Ludowych“ (tj. partii ks. Hlinki).

Ponieważ partia ks. Hlinki była jedyną partią słowacką, która nie współpracowała z Pragą, przeto wejście jej przedstawiciela do rządu oznacza, że odtąd cały naród słowacki stoi mocno przy idei państwa czechosłowackiego i nie ma mowy o przyłączeniu Słowaczyny do Węgier.

## Kanclerz Hitler na terenach sudeckich

Berlin, 3. X. (PAT). Kanclerz Hitler dziś o g. 10.15 rano wyjechał z m. Hof, udając się na teren Engerlandu, obejmowanego dziś przez wojska Rzeszy. W Hof powitał kanclerza dowódca 4 gru-

py armii gen. von Reichanau, po czym samochód kanclerza odjechał w kierunku dawnej granicy czechosłowacko-niemieckiej.

— 000 —

## Węgry podtrzymują swoje postulaty

Budapeszt, 3. X. (PAT). Węgierska agencja telegraficzna komunikuje: Poseł węgierski w Pradze na podstawie instrukcji z Budapesztu zakomunikował czeskiemu ministrowi spraw zagran. Krocie życzenie rządu węgierskiego, aby słuszne postulaty Węgier, dotyczące wprowadzenia w życie prawa samostanowienia były natychmiast wprowadzone w życie.

## A teraz kolej na Węgrów i Słowaków — pisze prasa francuska

Paryż, 3. X. (PAT). Szczególnie zainteresowa-

nie prasy francuskiej budzi w tej chwili zagadnienie mniejszości węgierskiej w Czechosłowacji. Dzienniki paryskie podkreślają, iż w kolejności wydarzeń problem węgierski i słowacki nabiera zasadniczego znaczenia.

„Le Temps“, omawiając kwestię roszczeń węgierskich, podkreśla, że Węgry w kategorię sposobu domagają się dla swej mniejszości narodowej tego samego rozwiązania, jakie zostało zastosowane wobec innych narodowości. Należy więc oczekiwać — pisze dziennik — że Czesi zrozumieją, iż w tej sytuacji rozsądek nakazywałby im raczej całkowite wyeliminowanie z państwa czeskiego wszystkich elementów obcych etnicznie, celem nadania nowemu państwu spójni politycznej, której mu poprzednio brakowało.

### ZNANY LUDOWIEC DR JEDLIŃSKI NA WOLNOŚCI.

Warszawa, 3. X. (Tel.). Znany działacz Stronnictwa Ludowego dr Jedliński opuścił 1 października więzienie w Przemyślu, w którym przebywał rok, tj. tyle, ile wynosiła kara, obniżona obecnie przez Sąd Apelacyjny.

Kino „ŚWIT“ ul. Straszewskiego 18. Tel. Nr 182-01.

Od soboty, dnia 1 października 1938 r. Druga i ostatnia część monumentalnego filmu olimpijskiego

# OLIMPIADA - ŚWIĘTO PIĘKNA

Dziesięciobój - Plywanie - Siermierka - Wioślarstwo - Żeglarstwo - Polo - Ćwicz. gimn.

Przedstawienia codziennie o godzinie 5, 7 i 9. W dni świąteczne od godziny 3-ciej popołudniu.  
Poranki tego samego filmu w sobotę dnia 1 b. m. o godz. 3 pop., oraz w niedzielę dnia 2 b. m. o g. 12 w poł.

## Deklaracja przyjaźni franc.-niemieckiej

Warszawa, 3. X. (Telef.). Z Berlina donoszą, że w tamtejszych kołach miarodajnych mówi się o przygotowaniach francusko-niemieckiej deklaracji przyjaźni o treści podobnej do wspólnej deklaracji Chamberlain — Hitler. — Deklaracja ma być ogłoszona już w najbliższym czasie. — Ze względu na to, że deklarację niemiecko-angielską identyfikuje się w Berlinie z normalnym paktem nieagresji, charakter taki nosić ma również deklaracja francusko-niemiecka.

## Zapowiedź dalszego zacieśnienia współpracy brytyjsko-francuskiej

Paryż, 3. X. (PAT). Premier Chamberlain po powrocie do Londynu wystosował do premiera Daladier pismo, w którym wyraża mu uznanie i wdzięczność za lojalną współpracę w ostatnich niespokojnych dniach. „W deklaracji, podpisanej przez kanclerza Hitlera i przeze mnie — pisze Chamberlain — uznaliśmy zgodnie, że oba nasze narody łączą się w dążeniach do pokoju i przyjaźnej konsultacji na wypadek mogących wyniknąć

zatarłów. Serca narodów francuskiego i angielskiego są tak ściśle związane, że zdają sobie sprawę, iż naród francuski żywi te same uczucia. — W przyszłości oparta na nowych podstawach stała współpraca z Francją wyrazi się w dalszych wysiłkach ku utrwaleniu pokoju europejskiego, dzięki wzrostowi dobrej woli i zaufania, które cechują nasze wzajemne stosunki“

## Prezes S. L. Witek skarży agencję „Iskra“

Warszawa, 3. X. (Tel.). Agencja Agrarna donosi, że w dniu 3 b. m. wystosował pełniący obowiązki prezesa zarządu okręgu Stronnictwa Ludowego w Tarnowie, p. Witek, pismo do prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie z prośbą o wszczęcie śledztwa przeciwko sobie i powodu zarzutów, postawionych mu przez Agencję Iskra w biuletynie artykułowym w artykule p. t. „Zdrada stanu i zakłamanie propagandowe“.

P. Wojtek twierdzi, że odczytał pewien list na zjeździe Stronnictwa Ludowego w Rzeszowie, którego fotografię załączył w piśmie do prokuratora, i że jak z listu tego wynika, nie znajdowały się tam zarzuty, podniesione mu przez Ag. Iskra.

## Akta cerkiewne sprzed 200 lat w języku polskim

Warszawa, 3. X. (Tel.). W Parkach, pow. przemyskiego, znaleziono akta cerkiewne, księgi liturgiczne i księgi metrykalne sprzed 200 lat. Księgi te prowadzone były w języku polskim.

# CZYŚĆ ZĘBY PASTĄ DENS

## Wojska polskie obsadzają Karwinę

Warszawa, 3. X. (Tel.). Jak wiadomo, do dnia 12 b. m. wojska polskie zajmą całe terytorium, odzyskane przez Rzeczpospolitą w wyniku ostatnich posunięć. W skład tego obszaru wchodzi dwa powiaty, frysztański i cieszyński, na terenie których znajdują się Karwina, Bogumin, Frysztat, Jabłonków, Orłowa i in. W dniu jutrzejszym zajęta zostanie Karwina, miasto znane z b. bogatych kopalń węgla koksującego.

Od dnia wczorajszego, zgodnie z układem polsko-czeskim, zwalniani są z więzień Polacy, osa-

dzeni za przestępstwa natury politycznej. W dniu wczorajszym nastąpiło zwolnienie kilkuset Polaków.

### Naczelnny Wódz do ludności Zaolzia

Warszawa, 3. X. (Telef.). Na terenach Śląska Zaolzańskiego, zajętych przez nasze wojska, rozplakatowana została odezwa do ludności generalnego inspektora sił zbrojnych marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza.

## Hitler potrzebuje odpoczynku

Warszawa, 3. X. (Telef.). Po odjeździe z Sudetów Hitler udać się ma na dwumiesięczny odpoczynek, wstrzymując się od wszelkiego udziału w pracach państwowych. Urlop swój spędzi przeważnie w Berchtesgaden. W związku z tym mówią, że Hitler jest mocno przemęczony przeżyciami ostatnich dni. Rozgrywka sudecka o największą i najniebezpieczniejszą dotychczas stawkę polityczną wyczerpała poważne jego siły i nerwy.

## Pożyczka angielska dla Czechosłowacji?

Warszawa, 3. X. (Tel.). „Wieczór Warszawski“ donosi z Londynu, że na dzisiejszym posiedzeniu rządu brytyjskiego rozpatrywany będzie wniosek o udzielenie Czechosłowacji pożyczki 1.125 miln. zł, tj. 50 milionów funtów. Gwarantami pożyczki będą Anglia i Francja. Rząd czeski motywuje swą prośbę o pożyczkę trudnościami finansowymi, w jakich znalazł się z powodu odstąpienia Sudetów.

## Horthy prosi Mussoliniego o dalszą pomoc

Warszawa, 3. X. (Tel.). Z Rzymu donoszą, że Mussolini otrzymał dnia 2 października od regenta Horthy'ego depechę z prośbą o poparcie rewindykacji węgierskich aż do czasu ich definitywnego i słusznego rozwiązania.

Zarówno cała prasa włoska, jak i sfery polityczne popierają gorąco postulaty węgierskie.

## Now podział diecezji w Sudetach

Warszawa, 3. X. (Tel.) Korespondent „Kuriera Warszawskiego“ donosi z Rzymu, że w związku z przyłączeniem do Rzeszy części Sudetów wyłoniła się kwestia nowego podziału diecezji, dekanatów i parafii katolickich. Sprawa ta należy do jurysdykcji katolickich, lecz wymaga zatwierdzenia władz państwowych.

Dlatego, według informacji z Watykanu, nuncjusz apostolski w Berlinie rozpoczął już rozmowy z niemieckim ministrem wyznań.

## Zgon marsz. Averesco

Bukareszt, 3. X. (PAT). O północy zmarł tu przeżywszy lat 79, marszałek Aleksander Averesco. Zmarły marszałek urodził się w Bessarabii i pochodził z rodziny wieśniaczej. Zmarły był członkiem rady koronnej — w czasie wojny był generałem. W bogatym swym życiu politycznym marszałek Averesco był 3-krotnie premierem. Założył on w swoim czasie rumuńską partię ludową. Zarówno w czasie wojny, jak i po wojnie marszałek Averesco cieszył się dużą popularnością w kraju.

## ZARĘCZYNY SYNA MUSSOLINIEGO.

Rzym, 3. X. (PAT). Dzienniki dzisiejsze donoszą, że syn Benito Mussoliniego, kapitan-lotnik Bruno Mussolini zaręczył się z panną Giną Roberti, córką profesora Guido Roberti.

## Włosi byli gotowi

Rzym, 3. X. (PAT). Urzędowo donoszą: Po cząwszy od dn. 10 października, roczniki 1910 i 1912, które były ostatnio powołane, zostaną stopniowo zwalniane. W tym samym czasie rozpoczęte będzie zwalnianie poborowych, powołanych do trzech dywizyj alpejskich, których liczebność była doprowadzona do poziomu wojennego. Równocześnie zwolnieni

będą powołani do organizacji służby przeciwlotniczej.

„Piccolo“, komentując powyższe doniesienie rządowe, widzi w nim dowód powrotu do stanu pokojowego oraz informuje, że analogiczne rozporządzenia wydane zostały przez ministerstwo marynarki i lotnictwa.

Kino „PROMIEN“ T. S. L. ul. Podwale 6. Tel. 124-26.

Arcydzieło milionowej wystawy. Film z życia najstojniejszej kobiety naszych czasów

## KRÓLOWA WIKTORIA

w rol. gł. A. NEAGLE oraz A. WOHLBRÜCK

W dni powszednie o godz. 3 po południu na porankach: „ZNACHOR“ W niedzielę o godz. 10 i 12 w południe.

## Narady Ch. Z. Z. w Krakowie

W dniu 2 b. m. odbyło się posiedzenie Zarządu Okręgowego Ch. Z. Z. w Krakowie. Na zebranie to zjawili się licznie delegaci oddziałów z całego Okręgu w liczbie przeszło 40 osób.

Po Mszy św. w kościele Mariackim rozpoczęły się narady. Ze sprawozdania złożonego przez prezesa Okręgu K. Turowskiego i sekretarza p. Karkowskiego wynika, że Ch. Z. Z. przeprowadziły szereg intensywnych akcji ekonomicznych. Przybyły też 4 nowe oddziały: Chemicznych w Białym Dunajcu, w Krakowie (Sero), Pracowników Miejskich w Zakopanem i Dozorców Domowych w Chranowie.

Po sprawozdaniu dyskutowano nad sprawą wyborów samorządowych i parlamentarnych. Doceniając olbrzymie znaczenie samorządu, postanowiono iść gremialnie do wyborów samorządowych. Natomiast sprawę wyborów parlamentarnych potraktowano informacyjnie, gdyż decyzja w tej sprawie należy do władz centralnych Ch. Z. Z.

Ponadto zgłoszono cały szereg wniosków. M. in. wyrażono ubolewanie, że nie tylko żydzi, ale i katolicy pracodawcy nieprzychylnie są nastawieni do Chrześc. Zw. Zaw. i często podejmują z Ch. Z. Z. walkę, nie przebiegającą w środkach, natomiast z sympatią odnoszą się do klasowych związków. Wykazano też oburzenie z powodu stanowiska dyrekcji Hut Szkła w Szczakowie, która nie przyjmuje delegacji Oddziału Ch. Z. Z. Podkreślano też, że zdarzały się wypadki nielojalnego ustosunkowania się niektórych inspektorów pracy oraz policji do chrześcijańskiego ruchu zawodowego. Postanowiono wreszcie założyć energiczny protest na ręce wojewody krakowskiego w związku z przydziałem delegatów do zgromadzeń okręgowych, ponieważ przydział ten w okręgach 80, 81, 82 i 86 dokonany został w sposób krzywdzący dla Ch. Z. Z.





# Najbardziej opuszczeni Polacy

Witold Mileski

## Walka o polski Spisz i Orawę

Sekretarz krak.-śląskiego Oddziału Zw. Ziem Górskich i kierownik Centr. Biura P. T. T., p. W. Mileski, nadesłał nam niżej zamieszczone uwagi, które w sposób jasny i zwięzły ustalają nasze prawa do ziem spiskich, orawskich i czadeckiej.

Poruszona już przy okazji walki o zwrot Śląska Zaolzańskiego sprawa praw Polski do etnograficznie polskich terenów na częściach Spisza i Orawy, przynależnych dotychczas do republiki czeskosłowackiej, wymaga zwięzłego wyjaśnienia.

W czasie formowania się po wielkiej wojnie granic odrodzonego państwa polskiego, prowadzona była w 1918 i 1919 roku skuteczna akcja mająca na celu włączenie w obręb granic Rzeczypospolitej wszystkich terenów polskich na południowym pograniczu karpaccim. Przypomniano sobie wówczas o „zapomnianych polskich ziemiach“, które wieki całe przebywały pod panowaniem węgierskim a pod wpływem kulturalnym słowackim, nie straciły przecież najcharakterystyczniejszych cech polskości: mowy ojczystej, obyczajów i rodzimej, polskiej kultury ludowej. Niestety rozwój późniejszych powikłań politycznych sprawę tych ziem załatwił tylko częściowo. Z Orawy i z Ziemi Spiskiej udało się Polsce uzyskać (po nie przeprowadzonym plebiscycie, który rozpętał wielkie niepokoje w tych dzielnicach a zawiódł wiele pokładanych nadziei) tylko po kilkanaście wiosek; większość terenów polskich została przez Czechów zagarnięta i weszła w skład republiki czeskosłowackiej.

Mniejszość polska w tych dzielnicach była pod każdym względem w gorszym położeniu niż na Śląsku Zaolzańskim: nie miała nie tylko szkół, instytucji swoich, urządzeń kulturalnych polskich, prawa do używania w życiu publicznym języka polskiego itd., lecz w ogóle nie była uznawana za ludność polską.

Oficjalnie — dla niekomplikowania kłopotów, dawnej administracji węgierskiej a potem czeskosłowackiej, — uznana była za Słowaków. Był to ze strony rządowych czynników czeskich zresztą najlepszy sposób na wbicie jedynego klina niezgody, jaki kiedykolwiek zaistniał pomiędzy Polakami a Słowakami. Sprawa ta przez pewien czas jątrzyła pogranicze obu narodów, do czego przyczyniła się jeszcze zupełnie niesłychana, bo na niczym nie oparta, wygrana Czechów w kwestii Jaworzyny w 1923 roku. W ostanich czasach bliźny na powojennych granicach karpaccich zaczęły się zablizniać. Przyjaźń pomiędzy Słowakami a Polską w ciągu ostatnich lat wzrastała stale i Podhale, Spisz, Orawa były właśnie krainami, które największej może do zacieśnienia więzów między obu narodami się przyczyniły. Dzisiaj, gdy Rzeczpospolita upomina się o swe ziemie rdzennie polskie, o tereny zwarte osadnictwa polskiego, przylegające do naszej karpacciej granicy, musimy sobie dobrze uświadomić, o jakie tereny mianowicie chodzi. Jesteśmy przede wszystkim w pełni i nadal przekonani, że sprawa nowego, sprawiedliwego rozgraniczenia ziem polgkkich i obcych na naszych południowych rubieżach — to zagadnienie, które stoi nie pomiędzy Polakami i Czechami, ale to kwestia do załatwienia ugodowego z narodem słowackim. Przy jej załatwieniu należy mieć stale na uwadze zasadnicze i podstawowe hasło Polski: „cudzego nie pragniemy, swego nie damy“. Wreszcie musimy przejąć się ideą ostatecznego uregulowania tej sprawy, aby była załatwiona raz na zawsze, możliwie jak najsprawiedliwiej także z punktu widzenia gospodarczego, komunikacyjnego, względów na bezpieczeństwo wojskowe itd. W tym miejscu zresztą nie poruszamy sprawy projektu samej nowej delimitacji Polski na południowym pograniczu. Uczynią to starannie i lepiej od nas właściwe czynniki. — Ograniczamy się tu do podania jedynie treściwego i dokładnego, gdzie i w jakiej przybliżonej liczbie mieszka na naszych zakarpaccich kresach ludność polska.

Zaczynając od Spisza nadmieniamy, że wprawdzie starostwo spiskie należało aż do pierwszego rozbioru Polski do naszego państwa, lecz że granice tego starostwa obejmowały tylko małą część ziem etnograficznie polskich na Spiszu, że natomiast w skład starostwa wchodziły tereny obcojęzyczne (słowackie, niemieckie, ruskie) na Spiszu południowym, które dostały się Polsce drogą układów i zastawów i do których Polska dziś żadnych pretensyj rościć sobie z tytułu przynależności historycznej nie może (Spiskie Pogrodzie,

Włochy, Nowa Wieś Spiska itd.). Do dzisiejszego Spisza czeskosłowackiego należy natomiast dawne starostwo lubowelskie o przewadze ludności polskiej (dawna część ziemi sądeckiej, która została Polsce zrabowana przez Austrię podstępem i przez rząd Marii Teresy przyłączona do Węgier). Ta część Spisza ze Starą Lubowlą ongi Lubomirskich (zamek do dzisiaj jest własnością Zamoyskich!), z Gniazdami, Podolińcem (słynne kolegium OO. Pijarów, gdzie był profesorem Konarski!), zdrojowskim Drużbaki itd. musi wrócić do Polski. Zgrubszą biorąc jest to cały powiat staro-lubowelski, posiadający obok przewagi ludności polskiej, pewną mniejszość mieszczan niemieckich (potomkowie tzw. Sasów spiskich z XII wieku) i żydowskich oraz nieco górali ruskich w paru wsiach przylegających do obszarów zamieszkałych na naszym Podkarpaciu przez Lemków. Dalszym terytorem, tym razem o olbrzymiej przewadze ludności polskiej — to Zagórze spiskie, niezmiernie piękne z punktu widzenia turystyki tereny gór i dolin, będących ojczyzną rosłego i łęgiego szczepu czysto polskich górali, o nie rozwiniętej co prawda silnie dzisiaj świadomości narodowej, lecz tak niewątpliwie polskich, że ani jeden naukowiec czeski lub słowacki ich rdzennej polskości zaprzeczyć nie może w swych dziełach. Chodzi tu o cały powiat Stara Wieś Spiska, będący naturalnym przedłużeniem terenów naszego Spisza, Pienin i Podhala. — Wreszcie z terenu obecnego powiatu Kieżmarskiego czysto polski jest cały podtarzański pas wsi od Jaworzyny, wydartej nam w najniesprawiedliwszy pod słońcem sposób w 1923 roku, po przez cudowny Zdziar i osady Lendak, Słowieńska Wieś, Rakusy itd. aż po w połowie polskie a w połowie niemieckie miasto Białą Spiską. Ten ostatni teren polski na Spiszu obejmuje okolice szczególnie cenne, gdyż

do wsi tych przynależą północne stoki Tatr Wysokich

i łańcuch Tatr Bielskich wraz z całym ich podnóżem. Konieczność przyłączenia tych terenów do Polski oparta jest o względy nie tylko etnograficzne, ale z wszelkich punktów widzenia przyrodzone. Przemawia za tym rzeźba terenu, fizjografia, charakter kraju. Ludność czysto góralska, polska, o znakomicie zachowanej gwarze i kulturze podhalańskiej. Osiągnięcie tu naturalnej granicy państwowej naprawi wielki błąd, jakim było odcięcie Polski od starej, bo do 1769 roku sięgającej aż po „Polski Grzebień“ rubieży narodowej, oraz odcięcie dolin podtatrzańskich, takich jak Biała Woda i Jaworowa z ich pastwiskami i halami od polskich wsi, od których w 1923 r. odcięła je niesprawiedliwa granica, powodująca nędzę tych prawdziwie pasterskich wsi.

Granicą Polski dawnej był rdzenny grzbiet Tatr Wysokich od Rysów po przez Lodowy i Lomnicę aż po niziny Spisza;

tamtędy też przebiegać winna granica Polski dzisiejszej, bo jest to jedyna granica sprawiedliwa i ona właśnie jest jednocześnie i granicą naturalną kraju i granicą etnograficzną ludności polskiej od południa.

Na Orawie mamy dwa obszary o przewadze absolutnej zaludnienia polskiego. Jeden — to wsi Suchagóra i Głodówka w okolicach podtarzańskiego Chochołowa, wsi które

w 1846 roku wzięły gorący udział w narodowym powstaniu chochołowskim na Podhalu.

Wsi te i obecnie posiadają, wbrew usiłowaniom władz czeskosłowackich, znaczny stopień uświadomienia narodowego. Drugi polski obszar na Orawie, — to okolice polskich wsi góralskich na południowych zboczach Babiej Góry i Pilska. Z ważniejszych osad wymieniamy tu Rabczę, Rabczyce, Pólhorę ze słynnym zdrojem jodo-bromowym, Mutne, Sihelne i inne. Wsi te leżą na terenie powiatu namiestowskiego i przedstawiają charakter kraju zbliżony do kilkunastu wsi orawskich, przynależ-

nych już obecnie do powiatu nowotarskiego oraz do Żywiecczyny.

Jest jeszcze trzecia góralska ziemia, w znacznej mierze polska swą mową i pochodzenia a położona na południowych zboczach Beskidu Śląskiego. Na zachód od Zwardonia a na południe od Ziemi Cieszyńskiej leży, w połowie dziś już zesłowaczona, biedna ale bardzo ważna z punktu widzenia komunikacyjnego i strategicznego, piękna krajobrazowo i zasobna w lasy Ziemia Czadecka.

Ziemia Czadecka.

Ośrodkiem jej jest leżące na południe od przełęczy Jabłonkowskiej miasteczko Czadca (lub Czadca), ważny węzeł kolejowy, położony nad rzeką Kisucą. Wsi położone na północ i wschód od tego miasta są po dziś dzień czysto polskie. Tereny te do końca XVIII wieku były częścią piastowskiego księstwa Cieszyńskiego i dopiero później Węgrzy zdolali je przyłączyć do komitatu Trenczyńskiego.

Nie będziemy tu opisywali piękna wymienionych tu polskich terenów Spisza, Orawy i Czadeckiego. To trzeba samemu widzieć i poznać czar Beskidu i Tatr w porze letniej czy zimowej. Nie wspomnimy tu więcej o ich bogactwach przyrodzonych, zasobach kulturalnych i innych ważnych wartościach. Ograniczamy się do wyliczenia, że na terytoriach o zwartym osadnictwie odwiecznie polskim, przylegającym bezpośrednio do naszej obecnej granicy państwowej, zamieszkuje:

na Spiszu około 45.000 Polaków, na Orawie ok. 30.000 Polaków i w Czadeckim ok. 28.000 Polaków.

Obok tej ludności żyje niezmiernie mała domieszka mniejszości ruskiej, niemieckiej, żydowskiej i cygańskiej oraz pojedynczy Węgrzy, Słowacy i (ostatnio przybyli) Czesi. Zaznaczamy, że nie wliczamy tu ludności polskiej, mieszkającej dalej w głębi słowackiej Orawy i środkowego lub dolnego Spisza w zwartych enklawach etnicznych lub w rozproszeniu pomiędzy ludnością słowacką, ruską i niemiecką. Tej ludności polskiej jest conajmniej, wedle zupełnie skromnych obliczeń, ok. 16.000 głów, może i więcej, jeśli by doliczyć wsi polskie pojedynczo rozproszone po Liptowie, ziemi gemerskiej i Słowacji środkowej. W każdym razie

na jakie około 120.000 Polaków na terenie Słowacji, ponad stutysięczna zwarta masa góralskiego ludu polskiego mieszka w terenie bezpośrednio przyległym do obecnych granic Rzeczypospolitej.

Tej ludności, przez lata całe w Polsce zapomnianej i przez nas opuszczonej, w czasie rozpadania się monarchii habsburskiej w 1918 r. przypomnianej, ale wnet ponownie z własnej i cudzej winy opuszczonej, nie wolno nam się zrzekać w dzisiejszych dziejowych godzinach. Wierzyć musimy, że w dobie przekształcania mapy Europy Środkowej zgodnie z postulatami sprawiedliwości, logiki i słuszności, nie mogą i Słowacy, którzy lat tyle o wyrównanie krzywd własnych i o sprawiedliwość wołali, widzieć w naszej chęci wyrównania granic według bezsprzecznych danych i zestawień etnograficznych i geograficznych, niczego więcej, jak spełnienia wyżej wymienionych postulatów. Wierzymy też, że można będzie nową delimitację naszego Podtatrza i Pogórza beskidzkiego na Spiszu, Orawie i w Czadeckim, przeprowadzić drogą obopólnego porozumienia polsko-słowackiego. Tak się należy i tak się stać musi. Powtarzamy: Cudzego nie chcemy, swego nie opuścimy. Gdy bohaterska Ziemia Zaolzańska wraca w pełni chwały do Polski, niechże Ojczyzna przygarnie do siebie podstępnie przez Czechów zagrabione obszary czysto polskie na Orawie, jak prawdziwe sieroty przez nas opuszczone, lecz w polskości swej aż do zapamiętania i nad podziw, bez szkoły polskiej, wytrwale, nasze tą polskością stałą, utajoną w duszach, mowie i obyczajach, trzymające pokoleniami straż narodową u stóp najwyższych szczytów Tatr i Beskidów — aż do chwili wyzwolenia, które teraz wreszcie musi ostatecznie nastąpić.

### KSIEGARNIA KRAKOWSKA, KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 13

poleca podręczniki do nauki religii w szkole powszechnej  
zalecone przez Kolo XX. Katechetów diecezji krakowskiej:

Białowąs M. X. Dr., Pan Jezus wśród dzieł na kl. II	zł 1'—
Baranowski Z. X. Dr i Noryskiewicz J. X. Dr., Życie religijne na kl. III	zł 1'—
Bielawski Z. X. Dr Służba Boża na kl. IV.	zł 1'20
Baranowski Z. X. Dr., Życie religijne na kl. V.	zł 1'30

# Czego potrzeba naszemu samorządowi?

(II) A teraz spytajmy z kolei, jak się sprawa samodzielnosci finansowej przedstawia u nas w Polsce?

Związek miast polskich ogłosił w swoim organie „Samorząd Polski“ w lipcowym zeszycie z roku 1937 obszernie i bogate w treść materiały p. t. „Fakty, dokumenty i opinie w sprawie finansów miejskich“. Załącznik II obejmuje „zmniejszenie dochodów miast wskutek zmiany ich uprawnień finansowych po wydaniu ustawy z r. 1923 o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych“, gdzie w ostatecznych wnioskach czytamy (str. 113):

„Z powyższego obliczenia wynika, że gdyby miasta zachowały swe uprawnienia z r. 1923 do poboru podatków i opłat, miałyby obecnie po uwzględnieniu ogólnego spadku wpływów z danin publicznych w związku z kryzysem gospodarczym co najmniej o 153 milionów zł więcej, niż mają obecnie, czyli że zamiast preliminowanych na r. 1936/37 około 154 milionów z danin publicznych miałyby co najmniej 307 milionów. Przy tym obliczeniu nie wzięto pod uwagę, że na wysokość wpływów miast z podatków i opłat ujemnie wpłynęło wprowadzenie opłat na rzecz Funduszu Pracy od widowisk, od spożycia w zakładach gastronomicznych, od gazu i od lokali. Nie można pominąć tego, że również po r. 1923 nastąpiło poważne zwiększenie obowiązków miast, nałożonych przez ustawy“.

Celem dokładniejszego zrozumienia istotnych rozmiarów tego — nie zawsze należycie przemysłanego — osłabiania siły finansowej samorządu, przytoczę odnośne materiały krakowskie, którymi rozporządzam w szczególach:

## OBCIĄŻENIE GMINY MIASTA KRAKOWA.

Charakterystyczne są cyfry obciążenia gospodarki Gminy Miasta Krakowa za okres 1923—1936 w następstwie pozbawienia jej pewnych dochodów oraz przerzucenia na nią pewnych obowiązków bez otwarcia nowych dochodów na pokrycie wywołanych tym wydatków. Jednak dla ścisłości trzeba z góry zaznaczyć, że odnośne obliczenia z powodu oddziaływania innych zarządzeń, a zwłaszcza koniunktury, nie mogą być zupełnie równoważące i że dzisiejsza wartość ubytków wyraziłaby się w niektórych pozycjach kwotą różną — czasem korzystniejszą od obliczonej na podstawie ówczesnych wpływów budżetowych. Znalazienie tutaj ścisłego miernika jest rzeczą bardzo trudną. Chcąc przeto być już bardzo ostrożnym, pomniejszmy wypadającą z obliczeń kwotę 7,900.000 zł aż o trzecią część, to i tak otrzymamy jeszcze zwyczaj 5 milionów złotych. Cała waga tej cyfry wystąpi dopiero wtedy, gdy się uwzględni, że najwyższy w tym okresie zwyczajny budżet miejski na r. 1930/31 wynosił 24 milionów 780 tysięcy zł, a ostatni zwyczajny budżet na r. 1938/39 po przeprowadzonych redukcjach operuje — okrągło biorąc — kwotą 16 milionów 670 tysięcy zł. Doprawdy warto się przypatrzeć poszczególnym pozycjom, bo czego to się tam nie znajdzie w tej długiej litanii 28 pozycji! Odnośne ubytki należy czytać, pamiętając o wyżej podkreślonym zastrzeżeniu. A zatem:

1. W r. 1923 ustawa, odbierająca możliwość pobierania samoistnej opłaty od trunków, pozbawiła miasto rocznie około 600.000 zł.

2. W następnym roku zniesiono akcyzę, która dawała ok. 1,400.000 zł, oraz obniżono opłatę od przeniesienia własności nieruchomości z 4% na 2%, co się wyraziło w ubytku blisko 300.000 zł.

3. W r. 1925 nałożono na gminę obowiązek dostarczania stałych kwater w ojskowych podczas postoju, co w tegorocznym budżecie znajduje wyraz w wydatkach zwyczaj. w kwocie 500.000 zł, a w dochodach, jako zwrot części czynszów, w sumie 440.000 zł, ponadto zmniejszono udział gminy w podatku dochodowym z 30 na 15%, co się odbiło rocznym ubytkiem w dochodach kwotą 1,500.000 zł.

4. Rok 1926 przyniósł gminie 4% z 8%-go podatku od lokali w miejsce dotychczasowego samoistnego 5%-go podatku gminnego, co w praktyce znaczyło rocznie ok. 300.000 zł mniej, tudzież udział gminy w kosztach utrzymania szpitali krajowych w wysokości ok. 100.000 zł.

5. W dwa lata potem wskutek nowych przepi-

sów o ewidencji ludności spada na gminę roczny wydatek ponad 100.000 zł, podczas gdy dochód z pobieranych opłat nie dosięga połowy tej kwoty, a nadto Ministerstwo Spraw Wewn. obniżyło stawki procentowe gminnego podatku widowiskowego, co zmniejszyło dochód gminy o ok. 500.000 złotych.

6. W następnym trzechleciu nałożono na gminę obowiązek wypłacania kierownikom i nauczycielom szkół powszechnych dodatku mieszkaniowego, co uczyniło rocznie około 200.000 zł, odebrano jej opłaty mytnicze od pojazdów mechanicznych (roczny ubytek ok. 300.000 zł), opłaty od środków przewozowych mechanicznych (roczny ubytek blisko 40.000 zł) i samoistny podatek gminny od luksusowych środków przewozowych (również rocznie ok. 40.000 zł), przekazano egzekucję administracyjną urzędem skarbowym, a opłaty z tego tytułu wynosiły rocznie ok. 150.000 zł, dalej skutkiem wprowadzenia nowych norm podatku od towarów, przywożonych kolejną zmniejszono dochody gminy rocznie o blisko 200.000 zł, wreszcie nowe normy opodatkowania przedstawień kinematograficznych obniżyły dochody gminne rocznie mniej więcej o 160.000 zł w przecięciu.

7. W r. 1933 odebrano gminie wymiar i pobór państwowego podatku od nieruchomości i podatku od lokali, przekazując to urzędem skarbowym, co dało roczny ubytek blisko 150.000 zł.

8. Znane dekrety rządu (t. zw. gospodarcze) z listopada i grudnia 1935 r. spowodowały następującą roczną obniżkę dochodów: a) obniżka czynszów w domach, będących własnością gminy — ok. 80.000 zł, b) ubytek w dodatku do państwowego podatku od nieruchomości — ok. 250.000 zł, c) ubytek w stałej opłacie wodociągowej i kanałowej — ok. 250.000 zł, d) zniesienie opłat mytniczych — ok. 525.000 zł, e)

zniesienie opłat mostowych — ok. 130.000 zł, f) obniżenie do połowy dodatku do państwowego podatku od spożycia, zużycia względnie produkcji — ok. 125.000 zł, g) obniżenie do połowy udziału w dodatku do scalonego podatku przemysłowego — ok. 20.000 zł.

9. Rok następny przyniósł również szereg obniżek w dochodach miejskich, mianowicie: a) zniesienie podatku wojskowego — ok. 25.000 zł rocznie, b) obniżenie stawek podatkowych od przedstawień filmowych — około 50.000 zł, c) obniżenie stawek podatku hotelowego — ok. 30.000 zł, d) obniżenie dochodów za rejestrację rowerów — ok. 25.000 zł, e) zwolnienie detalicznej sprzedaży piwa, win owocowych i miodu od akcyzowych opłat patentowych — około 10.000 zł, wreszcie f) udział gminy w kosztach utrzymywania Okręgowych Targowiskowych Komisji Nadzorczych spowodował nowy roczny wydatek w kwocie 10.000 zł.

A zatem zmieniały się w tym czasie konstytucje, zmieniały się sejmy i senaty, zmieniały się rządy, ale nie zmieniała się ta wielce zastanawiająca polityka skarbowa w stosunku do samorządu terytorialnego. Robiono to zaś we wszystkich możliwych formach: są tam i ustawy i uchwały Prezydenta Rzeczypospolitej i rozporządzenia ministrów. Jak się zaś bliżej przypatrzeć strukturze dochodów, to widać wybitne uzależnianie samorządu od dochodów państwa przez rozbudowę systemu dodatków do podatków państwowych względnie udziału w nich, a systematyczne ścieśnianie systemu samoistnych podatków i opłat samorządowych. Doświadczenie zaś uczy, że za takim uzależnieniem finansowym idzie nieodzownie zależność administracyjna na całej linii: Zarządy samorządowe z wolna zamieniają się w jakieś lokalne organy administracji rządowej, o tyle dla niej wygodniejsze, że nie obciążające budżetu państwowego.

## Przegląd prasy

### P. woj. Grażyński przeciw „ślazakowcom“

P. A. T. donosi, że gdy w dniu 2. X. p. woj. Grażyński przybył do dyrekcji policji w b. czeskim Cieszynie, zgłosił się do niego p. Koźdoń w otoczeniu kilku b. radnych miejskich, żeby p. wojewodzie śląskiemu wręczyć „klucze i kwiaty“. P. Grażyński nie przyjął ani kluczów, ani kwiatów, a natomiast tej oryginalnej delegacji powiedział:

„My Polacy, lubimy sytuacje jasne i cenimy charakteru określone. Dlatego odnosimy się z szacunkiem do uczciwych Czechów i Niemców, ale nie możemy tolerować żadnych typów pośrednich. Dlatego też — zwracając się do p. Koźdonia oświadczył p. wojewoda — nie mogę od Panów przyjąć kluczy, ani kwiatów, — przyjmę je z rąk innych ludzi“.

Nazwisko p. Koźdonia od długich lat jest dobrze znane w Polsce... P. Koźdoń w okresie obrony Polaków przed czechizacją i germanizacją stworzył — zresztą słaby — ruch „ślazakowców“, którzy mówili, że nie są ani Niemcami, ani Czechami, ani Polakami, tylko — śluzakami... Ten to typ p. woj. Grażyński potępił zdecydowanie. Cała Polska przykłaśnie mu z tego powodu.

### Naczelny organ O. Z. N. „wyciąga rękę“ do Czechów

„Gazeta Polska“ w związku z odzyskaniem Zaolzia pisze pod adresem Czechów:

„Dwudziestoletni spór z rządem czeskim uważamy za zakończony. Dla narodu czeskiego żywiłszy zawsze dużo sympatii i przyjaźni, której, niestety jednak, aż do chwili załatwienia sprawy ziemi zaolziańskiej nie mogliśmy dawać wyrazu. Dziś kiedy sprawa ta, która wykopała tak straszliwą przepaść pomiędzy obu narodami, należy już do przeszłości, możemy uczucia te wyraźnie zamianować. Życzeniem naszym jest żyć odłód w szczerej i serdecznej przyjaźni. Wierzymy niezłomnie w to, że prawdziwa i zdrowa przyjaźń pomiędzy narodami da się oprzeć tylko na zasadzie: równi z równymi, wolni z wolnymi. Wierzymy, że naród czeski prawdę tę w chwili obecnej rozumie tak samo dobrze jak my ją rozumiemy. Wierzymy, że dłoń polska wy-

ciągnięta obecnie do zgody nie zawiśnie w powietrzu“.

Podzielamy stanowisko „Gazety Polskiej“. Słowa jednak nie wystarczą. Trzeba ze strony Polski pozytywnych czynów, by Czechosłowację ochronić przed zupełnym unicestwieniem, którym jej grozi popularny w niektórych kołach Polski postulat oddania Słowaczyny i Rusi Węgrom.

### Zawiodły rachuby Stalina

„Kurier Warszawski“ pisze o roli Sowietów w minionym okresie ostatnich tygodni:

„Ze starcia dwóch sił (Anglii i Francji — Niemiec i Włoch) walczących o pokój i układ sił w Europie, w obecnej sytuacji wyszłaby najprawdopodobniej zwycięsko — ta trzecia: bolszewizm i komunizm. I dlatego to, choć Sowiety nie mogły się czynnie angażować w jakiejś ewentualnej i mało prawdopodobnej rozgrywce zbrojnej, bo poprostu się tego boją i w dzisiejszej sytuacji oznaczałoby to dla nich ryzyko wielkie, propaganda bolszewicka parla wszędzie i jak mogła do podnieciania nastrojów wojennych, widząc w nich zadatek najlepszego powodzenia, szans przewrotu społecznego. Judziła jednych przeciw drugim i niechybnie nie zaprzestanie i teraz tego procederu. Judziła do wojny w interesie bolszewizmu. Takie były najwidoczniej rachuby Stalina. Zawiodły one i tym razem na całej linii!“

### Pomóc Czechosłowacji!

„Warsz. Dziennik Narodowy“ pisze:

„Kancelarz Hitler, w swojej mowie ostatniej, wyraźnie zapowiedział, że Czechosłowacja musi się znaleźć w takim stosunku do Rzeszy, w jakim znajduje się Irlandia do Wielkiej Brytanii. Cel i zamiar postawiony został jasno i niedwuznacznie. Nastęstwa tego też są łatwe do przewidzenia. Decyzja Czechosłowacji nie jest obojętna dla Europy wschodniej i środkowej, w szczególności zaś dla Polski“.

Organ Stron Narodowego żąda, by „nasza polityka urzędowa“ pomogła Czechosłowacji do obronienia się przed hegemonią Niemiec.

## Rozpowszechniajcie „Głos Narodu“







Sygnatura: Km. 316/36.

**Obwieszczenie o licytacji nieruchomości**

Komornik Sądu Grodzkiego w Myślenicach, Józef Pawłowski, mający kancelarię w Myślenicach, Rynek Nr. 29, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 23 listopada 1938 r. o godz. 10-tej w Sądzie Grodzkim w Dobczycach, odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu, należącej do dłużnika Wojciecha i Marii Zabdyrów ze Stadnik, nieruchomości: cała realność lwh. 172 ks. gr. gm. kat. Stadniki obj. składającej się z parcel gruntowych i parceli budowlanej o łącznym obszarze 6 ha 21 a. 96 m. kw. — Na parceli budowlanej stoi budynek drewniany parterowy, stodoła, studnia i piwnica.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł 8.628 gr 81, cena zaś wywołania wynosi zł 6.471 gr 61.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł 862 gr 88.

Rękojmię należy złożyć w gotowości albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładkowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małych lat. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym pudomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godz. 8-iej do 18-iej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Dobczycach.

Dnia 27 września 1938 r.

Komornik Sądu Grodzkiego  
**Józef Pawłowski.**

Sygnatura: VI. Km. 1243/37.

**Obwieszczenie o licytacji nieruchomości**

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie, rewiru VI., Józef Maczek, mający kancelarię w Krakowie, ul. Starowiślna Nr. 15, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 7 listopada 1938 r. o godz. 9 w Sądzie Grodzkim w Krakowie, ul. Starowiślna 13, sala Nr. 35, odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika Stanisława Drobnera, nieruchomości obj. Lwh. 198 ks. gr. gm. kat. Kraków, Dz. XIII. Zwierzyniec, położonej w Krakowie, przy ul. Lasoty (Spadzistej) w odległości około 300 m. od kopca Kościuszki na stoku półn. wschodnim.

Nieruchomość ta stanowi par. Lkat. 325 las 4 klasy o pow. 866 m. kw. Nieruchomość ta ma urzędzoną księgę hipoteczną w Urzędzie Ksiąg Gruntowych przy Sądzie Okręgowym w Krakowie.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł 7.128.—, cena zaś wywołania wynosi zł 4.752.—.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł 712 gr 80.

Rękojmię należy złożyć w gotowości albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładkowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małych lat. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym pudomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godz. 8-iej do 18-iej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Krakowie, ul. Starowiślna Nr. 13, sala Nr. 35.

Dnia 1 października 1938 r.

Komornik Sądu Grodzkiego:  
**Józef Maczek.**



**OTWARCIE KURSÓW KSIĘGOWOŚCI** Krakowskiego Oddziału Związku Księgowych w Polsce — a) dla początkujących, b) dla samodzielnych księgowych mających praktykę — nastąpi dnia 10 i 11 października b. r. w Liceum Handlowym. — **Wpisy codziennie Al. Kraśńskiego 28, tel. 149-07.**

**Komże, Birety,**  
Koloratki — pasy dla P. T. Duchowieństwa wykonuje **Fr. Kopaczyński**  
Kraków, ul. Bracka 2.  
Telefon 123-30

**Materace z włosia** i z trawy morskiej otomany, tapczany, łóżka polowe story do okien wykonuje pierwszorzędnie Zakład Tapicerski Piechowicza Kraków, św. Krzyża 12, Tel. 161-41.

**BILETY WIZYTOWE**  
100 szt. od Zł 1.50  
**zawiadomienia ślubne** i wszelkie druki wykonuje  
Skład papieru i galanterii **MICHAŁ SŁOMIANY**  
Kraków, Sławkowska 24  
Telefon 117-44.

**JEŚLI WITRAŻE TO KRAKOWSKIE**  
Od 1902 r.  
wykonuje wszelkie witraże i oszklenia od najskromniejszych do najbogatszych, odznaczony 15 złotymi medalami.  
**KRAKOWSKI ZAKŁAD WITRAŻÓW S. G. ŻELEŃSKI**  
Kraków, Aleja Krasińskiego L. 23.  
TELEFON 106-16. P. K. O. 405-506.  
**JAKOŚĆ NAJWYŻSZA. CENY NISKIE.**  
Projekty i oferty gratis.

KAROL CONRAD

73

**Próba ogniowa**

Współczesna powieść marynarska.  
Przeład Eugeniusza Bałuckiego.

Izabel wzięła swój karabinek i zaczęła przeszukiwać najbliższe zarośla. Steeg za nią kroczył w niewielkim oddaleniu, starając się na chwilę nie spuścić jej z oczu.

Nagle rozległ się głos artystki:  
— Chodźcie tu prędko!

Hunstanton zerwał się na równe nogi.

Jeszcze raz zadźwięczało wołanie Izabel, nieco głuchsze i nabrzmiałe wyraźnym przerażeniem:  
— No, prędzej!

— Pójdzie pan? — zapytał Hunstanton śpiawaka.

— Nie, wołę tu zostać z Jossaim — odparł Włoch. Przecież ktoś musi pilnować resztek naszego dobytku.

Wołania panny Style ustały i Steeg zaniepokoił się bardzo.

— Mój Boże! — wzdychał raz po raz. — Nie rozumiem, jak mogłem ją zgubić... Chodźmy tędy, Geraldzie... Widzisz cokolwiek?

Hunstanton ustawił lampę w kierunku wskazanym przez przyjaciela i podszedł do prawie nieprzeniknionej ściany gęsto splecionych lian. Wy-

dało mu się przez chwilę, że gdzieś w głębi, za lekko kołyszącą się zasłoną jak za przejrzystym dywanem, utkany w fantastyczne wzory, coś się poruszyło i znikło.

— Teraz nic nie widzę — powiedział. — Spróbujmy wołać.

— Izabel! — krzyknął Steeg.

— Bój się Boga, człowieku, nie tak głośno! — powstrzymał go Hunstanton. — Po pierwsze, ona musi być blisko, a po wtóre, tym wrzaskiem spowodujesz nam na kark czarnych diabłów.

— No, tak, masz słusność — odparł kapitan dziwnie cichym i niepewnym głosem.

Hunstanton podniósł nań nieco zdumione oczy, chciał zobaczyć, jaki wyraz miała jego twarz w tym momencie, lecz Steeg odwrócił głowę i powiedział:  
— Przejdźmy trochę dalej, tam jest coś w rodzaju przesieki, bo przecież przez ten gąszcz nie mogłaby się przedrzeć... A może sądzisz, że właśnie tędy poszła?

Przesieka, o której wspominał kapitan, okazała się raczej tunelem o stale zmniejszającym się sklepieniu, więc wkrótce obaj musieli iść, coraz więcej schylając głowy. Wreszcie korytarz się skończył. Stanęli przed ścianą wysokopiennych palm, tworzących żywy częstokół.

— Gdzie wy jesteście, chłopcy? — rozległ się tuż za nimi głos Izabel.

Zaskoczony Hunstanton drgnął lekko. Wydarzenia tego popołudnia nadszarpnęły mocno jego

nerwy. Obawiał się, że w nocy nastąpi dalsze pogorszenie pod tym względem i pomyślał z goryczą, że jednak nie dorósł do roli kierownika wyprawy i zbyt pochopnie przyjął na siebie odpowiedzialność, przekraczając znacznie jego siły fizyczne i moralne.

— Co się stało, Izabel? — zawołał podniecony Steeg.

— Ach, moi kochani! — odpowiedziała panna Style. — Zobaczcie, co znalazłam.

— Znalazłaś?... — powtórzył Hunstanton.

— Tak. Poświećcie mi trochę.  
Hunstanton wyjął kieszonkową latarkę elektryczną i pocisnął guzik.

Cichy metaliczny trzask zadźwięczał bardzo nieprzyjemnie w zupełnej ciszy leśnej.

— Nie tu — wtrąciła Izabel. — Nieco dalej w lewo.

— Hm... rzeczywiście dziwne odkrycie... — mruknął pod nosem kapitan Steeg.

— Tak... — zauważył przeciągle Hunstanton. Widocznie Leehurst mówił prawdę...

— A w każdym razie mamy dowód, że dotarli przynajmniej do tego miejsca — dokończył Steeg. W krzakach coś białego.

Był to szkielet ludzki. W klatce piersiowej i między żebrami widniało coś w rodzaju pajęczonej, jak gdyby przypruszonej mąki; lewą stopę przykrywała zbutwiała zupełnie przeźroczysta chustka, pod którą można było łatwo rozróżnić zielony od pleśni but.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Przedpłata miesięczna w Krakowie bez odniesienia 4.50 zł, z odniesieniem 5 zł.  
Na całym obszarze Państwa Polskiego z przesyłką pocztową 5 zł, za granicą 8 zł.

**Konto P. K. O. Nr 415.730**

Redakcja nie zamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nie opłaconych nie przyjmuje. Redakcja przyjmuje strony od godziny 14 do 15-tej.

**CENY OGŁOSZEŃ**

Ogłoszenie zwykłe za wiersz milimetry	20 gr
Nadesłane strona 9-ta	50 gr
Komunikaty	60 gr
Komunikaty na 1	70 gr
Drobne za wyraz	10 gr
Układ tabelaryczny o 50% drożej. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.	